
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,035 3,505 530

1.교직원 복지 및 역량강화 4,035 3,505 530

1.교직원연수 1,650 600 1,050

1.[초]직무연수 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,650 0 1,650 교육경비 : 150000원*11명*1회= 1,650,000

2.교직원복지 2,385 2,905 -520

1.[초]교직원문화행사 2,145 0 2,145

1.일반수용비 1,220 0 1,220 임차료 등 : 1220,000원*1회= 1,220,000

2.여비 420 0 420 여비 : 20,000원*21명= 420,000

3.일반업무추진비 505 0 505 식비및간식비 : 505000원*1회 505,000

2.[초]특근매식비 240 0 240

1.교직원복지비 240 0 240 특근매식비 : 8,000원*10명*3회= 240,000

2.학생복지/교육격차 해소 193,339 158,938 34,401

1.급식 관리 175,944 139,657 36,287

1.학교급식운영 175,944 139,657 36,287

1.[초]급식재료구입비 150,230 0 150,230

1.급식용식재료비 150,230 0 150,230 식품비 : 15,023,000원*10월= 150,230,000

2.[초]우유급식비 4,386 0 4,386

1.우유대금 4,386 0 4,386 급식용우유대금 : 430원*60명*170회= 4,386,000

3.[초]급식운영비 21,060 0 21,060

1.일반수용비 11,060 0 11,060 각종검사및교육비 : 65000원*4회= 260,000

급식기구수선비 : 200000원*5회= 1,000,000

급식소모품구입 : 800000원*10회= 8,000,000

음식물쓰레기처리비 : 180,000원*10회= 1,800,000

2.연료비 8,000 0 8,000 가스비 : 800000원*10월= 8,000,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 급식용기구확충비 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.[초]대체인건비 268 0 268

1.기간제직원인건비 268 0 268
조리사및조리원대체인건비 : 66,800원*1명

*4회=
268,000
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2.보건관리 9,459 13,089 -3,630

1.학생및교직원보건안전관리 3,759 6,899 -3,140

1.[초]학생건강검사 1,059 0 1,059

1.학생복지비 1,059 0 1,059 1,4학년건강검사 : 23000원*23명*1회= 529,000

구강검사 : 4,100원*45명*1회= 185,000

소변검사 : 1,000원*45명*1회= 45,000

학생정서행동특성검사 : 5000원*20명*1회= 100,000

부상학생후송및치료비 : 20000원*5명*2회= 200,000

2.[초]보건실운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 1,050 0 1,050 보건(성)교육자료 : 200,000원*1종*3회= 600,000

교직원응급처치교육 강사비 : 20000원*15

명*1회=
300,000

성교육강사비 : 150000원*1명*1회= 150,000

2.학생복지비 1,550 0 1,550 보건실소모품 : 10,000원*10종*1회= 100,000

약품및응급용품 : 15,000원*25종*2회= 750,000

위생용품구입 : 50000원*6학급*2회= 600,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

3.비품구입비 100 0 100 보건실기구확충 : 100000원*1대= 100,000

2.학교환경위생관리 5,700 6,190 -490

1.[초]먹는물관리 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300 수질검사수수료 : 100,000원*5회= 500,000

저수조청소료 : 100,000원*4회= 400,000

정수기유지보수 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.[초]공기질측정 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 공기질측정검사수수료 : 800,000원*2회= 1,600,000

3.[초]방역관리 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 교사내소독 : 160,000원*5회= 800,000

3.학생복지 7,936 6,192 1,744

1.학생복지운영 7,936 6,192 1,744
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1.[초]졸업앨범제작 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 졸업앨범제작 : 70,000원*10명*1회= 700,000

2.[초]학생교과서구입 6,036 0 6,036

1.학생복지비 6,036 0 6,036 교과서구입 : 94,300원*64명= 6,036,000

3.[초]학생장학금운영 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 신입생장학금 : 100,000원*12명= 1,200,000

3.기본적 교육활동 58,338 62,200 -3,862

1.교과 활동 41,058 35,850 5,208

1.교과활동지원 5,800 6,550 -750

1.[초]학습준비물구입 1,800 0 1,800

1.학습준비물 1,800 0 1,800 학습준비물구입 : 30,000원*60명= 1,800,000

2.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 지도수당 : 200,000원*2반*5월= 2,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 학습지도운영비 : 100,000원*2반*5회= 1,000,000

2.과학교과활동 5,000 4,300 700

1.[초]교과운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 과학교구확충 : 200,000원*10종= 2,000,000

과학축제운영용품 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

실험실습재료비 : 500,000원*4학급*1회= 2,000,000

3.체육교과활동 600 300 300

1.[초]학습준비물지원 600 0 600

1.학습준비물 600 0 600 학습준비물구입 : 10,000원*30종*2회= 600,000

4.유치원교과활동 29,658 24,700 4,958

1.[유]교과운영 6,808 0 6,808

1.교육운영비 5,008 0 5,008 간식및요리활동재료 : 20,000원*16명*7회= 2,240,000

과학실험실습자료 : 8000원*16명*6회= 768,000
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누리과정학습자료구입 : 100,000원*2종*5

회=
1,000,000

유아교육지원사이트가입 : 200,000원*1회= 200,000

행사상품구입 : 25,000원*16명*2회= 800,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800 교육기자재확충 : 300000원*6대= 1,800,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 0 2,000

1.학습준비물 2,000 0 2,000 학습준비물구입 : 200000원*10회= 2,000,000

3.[유]현장학습 5,070 0 5,070

1.교육운영비 5,070 0 5,070 차량임차료 : 110,000원*17회= 1,870,000

입장료및체험비 : 20,000원*16명*10회= 3,200,000

4.[유]학사운영 5,980 0 5,980

1.교육운영비 5,980 0 5,980 입학식및졸업식 : 500,000원*4회= 2,000,000

학부모교육 : 30,000원*16명*2회= 960,000

학습발표회 : 40,000원*16명*2종= 1,280,000

환경정리용품구입 : 54,000원*10종= 540,000

교육과정제작외 : 200,000원*1회= 200,000

구급약품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

교원연수 : 100,000원*1명*2회= 200,000

보결수업수당 : 60,000원*10월*1명= 600,000

5.[유]방과후과정운영 7,800 0 7,800

1.운영수당 6,200 0 6,200 강사료 : 180,000원*10월= 1,800,000

하모니활동비 : 20,000원*20일*11월= 4,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 수업용품구입 : 20,000원*16명*5회= 1,600,000

6.[유]학생자율선택과제운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사료 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 운영물품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.창의적 체험활동 17,280 26,350 -9,070

1.자율활동 15,080 17,990 -2,910

1.[초]학생회활동지원 1,450 0 1,450
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1.학생복지비 1,450 0 1,450 교육용소모품구입 : 145000원*10월= 1,450,000

2.[초]학예회 4,050 0 4,050

1.교육운영비 4,050 0 4,050 무대장식 : 400,000원*1회= 400,000

소품구입 : 30,000원*15명*1회= 450,000

의상대여 : 15,000원*80명*1회= 1,200,000

조명및음향대여 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 학급교육활동경비 : 300000원*6학급*1회= 1,800,000

4.[초]체육대회 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 행사용품 구입 : 50000원*50종= 2,500,000

행사운영 : 2000000원*1회= 2,000,000

5.[초]신문제작 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 학교신문제작 : 12000원*100부= 1,200,000

6.[초]감사나눔행복교육 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280 감사나눔실천장제작 : 4,000원*70명*1회= 280,000

7.[초]영어캠프운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 800 0 800 강사료 : 400000원*2회= 800,000

2.교육운영비 400 0 400 운영물품구입 : 200000원*2회= 400,000

8.[초]행복나눔장터 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 행사용품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

9.[초]스포츠대회 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
대회출전경비 및 용품 : 15,000원*10명*2

회=
300,000

2.현장체험학습활동 2,000 8,160 -6,160

1.[초]현장학습 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 계절체험학습 : 500000원*4회= 2,000,000

3.동아리활동 200 200 0

1.[초]동아리활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 불우이웃시설방문 : 200,000원*1회= 200,000
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4.선택적 교육활동 31,300 57,276 -25,976

1.방과후학교 운영 25,800 51,776 -25,976

1.방과후학교운영 3,000 31,376 -28,376

1.[초]특기적성교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 방과후학교재료 : 750000원*4과목= 3,000,000

2.돌봄교실운영 22,800 20,400 2,400

1.[초]돌봄교실운영 12,600 0 12,600

1.운영수당 5,760 0 5,760 프로그램강사비 : 32,000원*5시간*36주= 5,760,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500 간식비 : 250,000원*10월= 2,500,000

재료비 : 400,000원*10월= 4,000,000

3.비품구입비 340 0 340 기자재구입 : 340,000원*1종= 340,000

2.[초]연계형돌봄교실운영 10,200 0 10,200

1.운영수당 5,040 0 5,040
학기중관리교사수당 : 10,000원*14시간*36

주=
5,040,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000 운영물품 구입 : 400,000원*10월= 4,000,000

3.비품구입비 1,160 0 1,160 기자재구입 : 580,000원*2종= 1,160,000

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.[초]도서구입 4,500 0 4,500

1.도서구입비 4,500 0 4,500 교사용도서구입 : 10,000원*25권*2회= 500,000

학생용도서구입 : 10,000원*200권*2회= 4,000,000

2.[초]도서관운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영용품구입 : 10,000원*25종*4회= 1,000,000

5.교육활동 지원 26,205 21,898 4,307

1.교무업무 운영 11,455 7,690 3,765

1.교무학사운영 11,455 7,690 3,765

1.[초]교무실무사인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200 초과근무수당 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.[초]교무학사운영 7,340 0 7,340
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,340 0 7,340 교무학사용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

교사용 학습자료구입 : 50000원*6명*2회= 600,000

교육과정제작 : 20,000원*30부= 600,000

이지에듀프로그램구입 : 190,000원*1회= 190,000

찾아가는연극 : 500000원*1회= 500,000

학교요람제작 : 4,500원*100부= 450,000

교육현황판제작 : 1000000원*4건= 4,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,055 0 2,055

1.교육운영비 2,055 0 2,055 입학도서구입 : 55,000원*1회= 55,000

졸업식상품구입 : 70,000원*10명*1회= 700,000

행사용품구입 : 650000원*2회= 1,300,000

4.[초]환경정리 1,860 0 1,860

1.교육운영비 1,860 0 1,860 환경정리용품구입 : 150000원*6학급= 900,000

청소용품구입 : 80000원*6학급*2회= 960,000

2.연구학교 운영 500 500 0

1.연구학교운영 500 500 0

1.[초]찾아가는독서인문학캠프 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 운영용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.학습지원실 운영 6,040 8,508 -2,468

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 운영용품구입 : 20,000원*5종*1회= 100,000

2.정보화실운영 5,940 8,408 -2,468

1.[초]학교정보화지원 5,940 0 5,940

1.교육운영비 2,940 0 2,940 전산소모품 구입 : 60000원*15종= 900,000

프린터토너및잉크 : 60,000원*17대*2회= 2,040,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 영상장치구입 : 500000원*6학급= 3,000,000

4.교육여건 개선 6,200 3,800 2,400
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 6,200 3,800 2,400

1.[초]PC구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 컴퓨터구입 : 1,000,000원*5대= 5,000,000

2.[초]교실환경개선 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200 교실환경개선 : 600,000원*2회= 1,200,000

5.생활지도운영 2,010 1,400 610

1.학생생활상담지도 1,810 1,300 510

1.[초]학생생활지도 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교육자료비 : 5000원*60명*2회= 600,000

2.[초]배움터자원봉사자 1,180 0 1,180

1.운영수당 1,180 0 1,180 배움터자원봉사자활동비 : 590000원*2월= 1,180,000

3.[초]체험·공감형예방교육 30 0 30

1.교육운영비 30 0 30 안전체험활동(2.5학년) : 3000원*10명= 30,000

2.학교폭력예방 200 100 100

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
학교폭력대책자치위원회 운영 : 10,000원

*5명*4회=
200,000

6.학교 일반운영 88,158 115,011 -26,853

1.시설 장비 유지 52,505 73,347 -20,842

1.학교시설장비유지 52,505 73,347 -20,842

1.[초]공공요금및제세공과금 23,301 0 23,301

1.전기요금 14,421 0 14,421 전기요금 : 1,442,100원*10월= 14,421,000

2.상하수도료 2,310 0 2,310 상하수도요금 : 210,000원*11월= 2,310,000

3.기타공공요금 6,570 0 6,570 기타공공요금 : 50,000원*4회= 200,000

우편요금 : 10,000원*30회= 300,000

유선방송시청료 : 20,000원*12월= 240,000

인터넷통신비 : 330,000원*11월= 3,630,000

전화요금 : 200,000원*11월= 2,200,000

2.[초]연료비 500 0 500
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사업
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 500 0 500 난방용가스요금 : 250,000원*2월= 500,000

3.[초]시설관리용역 14,988 0 14,988

1.일반수용비 14,988 0 14,988 공기청정기렌탈 : 50,000원*8실*10월= 4,000,000

냉난방기및교실청소용역 : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

놀이시설안전관리용역 : 88,000원*12월= 1,056,000

복사기유지보수 : 121,000원*12월= 1,452,000

소방시설위탁용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

승강기유지보수용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

전기안전관리대행 : 220,000원*12월= 2,640,000

정보화장비유지보수용역 : 100,000원*12월

=
1,200,000

폐기물처리비 : 250,000원*2회= 500,000

4.[초]시설일반관리 10,116 0 10,116

1.일반수용비 10,116 0 10,116 소규모수선비 : 500,000원*5회= 2,500,000

수목관리비 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

시설소모품구입 : 148,000원*12종= 1,776,000

운동장관리 : 80,000원*8명*6일= 3,840,000

5.[초]당직관리 3,600 0 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600 무인경비용역료 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.학교운영 협력 1,800 800 1,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 0 800

1.일반업무추진비 800 0 800 학교운영위원회운영 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 0 1,000

1.[초]학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800 행사용품구입 : 80,000원*10종= 800,000

2.일반업무추진비 200 0 200 학부모회 협의회 : 50,000원*4회= 200,000

3.학교기관 운영 33,853 40,864 -7,011

1.부서기본운영 24,695 27,940 -3,245
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1.[초]교장실운영 8,795 0 8,795

1.여비 800 0 800 관내외출장여비 : 20,000원*40회= 800,000

2.일반업무추진비 4,995 0 4,995 교직원간담회 : 25,000원*25명*5회= 3,125,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

학교행사접대비 : 4,000원*40명*4회= 640,000

접대용품구입 : 93,000원*10회= 930,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 4,960 0 4,960

1.일반수용비 3,160 0 3,160 간행물구독료 : 50,000원*12월= 600,000

복사용지구입 : 10,000원*30상자= 300,000

사무용기기유지보수 : 50,000원*4종*2회= 400,000

사무용품구입 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

업무용도서구입 : 50,000원*2회= 100,000

재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

프린터토너등 : 110,000원*2종*3회= 660,000

2.여비 1,800 0 1,800 관내외출장여비 : 20,000원*9명*10회= 1,800,000

3.[초]교무부운영 10,940 0 10,940

1.일반수용비 3,440 0 3,440 사무기기유지보수 : 220,000원*12월= 2,640,000

사무용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

2.여비 7,500 0 7,500 관내외출장여비 : 20,000원*15명*25회= 7,500,000

2.행정지원인력운용 1,050 0 1,050

1.[초]시설관리원인건비 650 0 650

1.무기계약직원인건비 250 0 250 초과근무수당 : 50,000원*5회= 250,000

2.교직원복지비 400 0 400 피복구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]청소원인건비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 피복구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.병설유치원기본운영 8,108 12,924 -4,816

1.[유]유치원운영 8,108 0 8,108
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,378 0 3,378 놀이시설안전관리용역 : 45,000원*12월= 540,000

사무용품구입 : 89500원*4종= 358,000

시설소모품구입 : 92,000원*10종= 920,000

정수기유지보수 : 60000원*12월= 720,000

공기청정기렌탈 : 35,000*2대*12월= 840,000

2.전기요금 3,000 0 3,000 전기요금 : 1,500,000원*2월= 3,000,000

3.상하수도료 200 0 200 상하수도요금 : 200,000원*1월= 200,000

4.기타공공요금 530 0 530 인터넷통신비 : 330,000원*1월= 330,000

전화요금 : 200,000원*1월= 200,000

5.여비 1,000 0 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*2명*25회= 1,000,000

7.학교 재무활동 1,500 1,000 500

1.예비비 1,500 1,000 500

1.예비비 1,500 1,000 500

1.[초]예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.[초]유치원예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 예비비 : 500,000원*1교= 500,000

세출합계 402,875 419,828 -16,953
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